LEONIDAS ad Thermopylas proficiscens, ingressus est The-
bas, ducens secum exercitum, ac precibus vix obtinuit, quod
memo unus alius, ut in Herculis delubro cubare sibi liceret:
ac visionem, quæ ei fuit oblata, exposuit postmodum Thebanis.
Videbantur ei in mari, quod atroci, & alpero aëtuabat fluctu,
clarissimæ Græciæ, & maximæ civitates huc illuc jactari, &
agitari, urbs autem Thebana inter omnes eminere, & extolli
ad cælum sublimis, inde repente ex oculis auferri. Atque hæc
quidem representarunt ea, quæ longò post tempore urbi The-
banæ evenire, quando excullo tyrannorum jugo, & Lacedæ-
monis ad Leuctra, & Mantineam victis, inclaruit. *Plut. de
Herod. malignitate.*

PELOPIDAS, præfectus sacre cohortis Thebanorum, in ca-
stris per quietem vidit Ecedasi filias (quarum sepulchra
in Leuctrico campo erant, ubi ille tunc castra habebat)
circum sepulchra lamentantes, & Lacedæmonis diras im-
precantes: ipsum autem Scedasilum patrem, qui multo ante
eum, cum tam atrocis facinoris vindictam non impetrasset,
exercitationibus in Lacedæmonis peractis, sese ad filia-
rum tumulum jugularat: sibi præcipere, ut si victoriam
de Lacedæmonis exportaret, in eam virginem filiarum suis
immolaret. A somno excitus, cum barbarum eifacrum esse
vidideret, humana victimam deos placare, & animi dubius ef-
set, equa nullum adhuc coitum experta, ut à grege aufergeret,
& eo loci, ubi consultabatur, consistit. Quam dum Theocritus
vates fulvo colore rutilantem, cervicique erecta lascivientem,
& hinc inde vidisset, Pelopidam alta voce compellavit, ad-
esse ei victimam, neque aliam virginem expectandam. Proin-
de equam ad sepulchra virginum redimitam coronis adducendæ,
Leuctricam Lacedæmonis, Bæotarcho, Epaminonda, &
Pelopida præfecto, immulerunt. *Plut. in Pelopida.* At in Ama-
toris equæ candidum pullum virginibus maclatum scribit.
Xenoph. 6. rer. Græc.

ALEXANDER MAGNUS, dum adhuc in Macedonia esset, in
somis Deum Judæorum victoriam sibi de Perlis pollicentem
vidit. *Joseph. 1. 11. c. 8. Antiq. Sab. 1. 4. En. 41.*

Idem dum Tyrum urbem per menses septem aggetibus,
machinis, atque ex mari tritremibus ducentis oppugnat,
per quietem Herculem vidit ex muro sibi manus tenden-
tem, invitantemque. Tyrionum multis visus in somnis
Apollo est dicere, ad Alexandrum se transire: neque enim
sibi cordi esse ea, quæ in urbe agerentur. Illi verò sicut trans-
fuga sceleris comperti Apollinis simulachrum devinxere cate-
nis, clavique basi afflixere, Alexandri fauorem appellantes.

C Alia species est noctu Alexandro obversata. Satyrus ei obla-
tus est, visus est hic procul ei alludere. Quem cum corripere
conaretur, subducere se, tandem post preces multas suas, &
circumcurrationes venire in manus suas. Ei vates disiecto no-
mine non absurde responderunt: *αὐτὸς ὄψῃς*. Tu erit Tyrus,
quod *αὐτὸς* Græcè Tu significet. Offendunt fontem, apud quem
videre secundum quietem visus est Satyrus. *Plutar. in Alex.
1. 9. Sab. lib. 9. c. 6.*

ANTIOCHUM SOTERAM, regem Asiæ, prælio cum Galatis con-
gressurum, legitimus in quiete arbitratum, Alexandrum sibi affi-
sere, monereque, ut prius quam in aciem milites produceret,
non aliud proponeret illis signum, quam *ὕψιστος*, id est, be-
nè valere. Quod cum is non neglexisset, nobile de hostibus
victoriam affertur. *Cælius 1. 7. c. 24. A. L.* Alii verò victo-
riam in somnis illi pro tessera bellica *τρίμυρα* sive triplicem
triangulum quinque lineis coagmentatum, tum quinque cha-
racteribus TIETIA proposuisse volunt.

D Cùm Eumenes Neoptolemum, & Craterum contra se
movisse sentiens, pararet de nocte movere: per quietem
Alexandros duos visus est videre prælium inter se com-
mittendum instructis aciem, ac singulas utrumque duce-
re phalanges: hinc uni Minervam, alteri Cererem auxi-
lio venire. Commisso acri certamine solum eum, à quo
stabat Minerva, victori Cererem defectis spicis coronam
contere. Hoc visum protinus concepit secundum esse sibi,
qui pro optimo agro, & id temporis præclaram habente in ca-
licem spicam dimicaret. Plenus enim totus sementis erat, &
speciem præbebat pax splendendam, magna comantibus uberta-
te campis. Jam magis erectus est, postquam accepit signum,
quod hostibus, Minervam & Alexandrum esse. Itaque si-
gnum ipse quoque visus Cererem, & Alexandrum dedit, præ-
cepitque omnibus, ut corona caput, & arma spica redime-
rent. Commisso prælio, Craterum, & Neoptolemum interfe-
cit. *Plut. in Eumene.*

TIMOLEON Corinthiorum Imp. classe in auxilium Siculo-
rum contra Dionysium tyrannum comparata, subministratiffi-
que omnibus quibus opus erat exercitui, sacerdotis Proserpi-
næ Cererem, & Proserpinam visum videre ad peregrè profi-
ciscendum se ornantes, & cum Timolonte dicentes navigatu-
ras se in Siciliam. Quare tritremem sacram Corinthii paraverunt
duabus nuncupatam. Naves habebat Corinthios septem, duas
Corcyrenses, decimam Leucadii præbuerunt: eum his solvit
Noctè, cum in alto esset, & secundo vento venheret, visum
ei repente cælum esse fissum, & super navem copiosam effudit-
se, & luculentam flammam. Inde fax clara mysticis germana,
comitantque eos, & tenens eundem cursum, quam possi-
mum Italiae partem gubernatores petebant, in eam est delata.
Vates hanc speciem consonare cum sacerdotum somnis asseve-
raverunt, & huic expeditioni esse præsto deas, atque hoc jubere
cælestis prælocere. Esse enim Proserpinæ Siciliam sacram: nam
raptam quoque ibi fabulantur, atque hanc Insulam ei nuptiali
dono datam. Ac divinitus quidem ad hunc modum confirma-
ta classis fuit, qui pelagus cursum emens Italiam legebat. *Plut.
in Timol.*

Duo Coss. P. Decius, & T. Manlius Torquatus, Latino
bello, & gravi, & periculoso, non procul à Venuvii montis ra-
dicibus positus castris, & eadem nocte idem planè somnium vi-
derunt. Utrique enim quidam per quietis speciem prædixit, ex
altera acie Imp. ex altera exercitum, diis manibus, matricque
Terra debere. Utriusque autem dux copias hostium aggrederetur,
superque eas sese ipsum devovisset, victoriam habiturum. Id
luce proxima Coss. sacrificio, vel expiaturis, si posset averti:
vel si certum deorum etiam monitu visum foret, executuris
hostiarum extra omnino congruerunt. Convenitque inter eos,
cujus cornu prius laborare cepisset, ut capite suo fata patri-
æ lueret: quæ neutro formidantes, Decium depoposcerunt.
Val. 1. 1. c. 7. Livius 1. 8.

C. MARIUS Cimbrico bello commiserat, se victoriam con-
secuturum, si prius diis filiam Calpurniam maclaret. Quo
facto, victor juxta somnium evasit. *Dorothei. lib. 4. rer. Ital. 1. 9.
Plut. c. 41. Parall.*

Dea, quam ex disciplina Cappadocum Romani colunt, si-
ve ea Luna, sive Minerva, sive Bellona sit, L. Corn. Sylla in
somis, cum à Nola Romanam contra Marium moveret, visa
est assistere, & fulmen ei tradere, justissime singulis nomina-
tis inimicis ejus ferire: illi isti concidere, atque à medio dilabi.
Plut. in Sylla.

Ad Sygnium Marius Junior quinque, & octoginta cohorti-
bus succentibus accessit L. Syllam: qui perquam paratus erat. G
illo die dimicavit. Visum enim ei secundum quietem oblatum
hujuscemodi fuerat. Visus est ei senex Marius, qui jam pri-
dem erat defunctus, Marium filium, ut insequentem diem
caveret, tanquam ingens ei infortunium allaturum, monere.
Erat itaque ea de causa ad pugnandum Sylla alacris: & Dol-
bellam, qui procul ab eo confederat, accessit. Cæterum
hostibus iter interpellantibus, & obmolentibus, Syllani præ-
liantes, & iter facientes lassitudine sunt consecuti, simulque ex-
cipiens labore, largus imber vehementius fatigavit eos. Ita Syl-
lam ordinum ductores adierunt orantes, ut prælium proferret,
monstraveruntque ei fractos fatigatione milites, & inclinat-
is scutis humi incumbentes. Ubi annuit invitus, & signum me-
tandis castris dedit. insistentibus militibus vallum jæcere, &
sossam pro castris ducere: incurrit ferociter Marius ante signa
provectus, quasi incompositus, & tumulantes dissipaturus.
Hic Syllæ vocem, quam in somnis audiverat, explivit Deus, qui-
pe inflammata ita milites ejus, omisso opere pila defixerunt in
margine fossæ, stricthique gladiis, & sub lato clamore ma-
nus, cum hostibus conculserunt. Ingens strages edita fugien-
tium. Marius Prænestis fuga delatus, cum portas jam clausas
offendisset, demisso ex muro funiculo alligavit se, atque ita est
eo receptus. *Plut. in Sylla.*

GILDO Comes, & magister militiæ in Africa exercitu cor-
rupto repente Africam occupavit Arcadii nomine, fusu Euro-
pii Eumuchi, extitit odio Silliconem Honorii Imp. occidenta-
lis focerum persequenti. Mazefcel interea nefarius à Gildone
fiscare invidiosus appetitus, ex Africa fugit, atque ad Honorium pro-
fectus, quo statu res illius provincie essent, edocuit, bellique
facilitate propofita, operam fenum ad Gildonem expugnand-
um, si sibi idoneus daretur exercitus, esse pollicitus. Res in eum
locum adducta erat, ut differri vindicta non posset, nam Gildo
ex Africa ita navigationem omnem impediabat, ut Romam
in magnam rei frumentariæ difficultatem adduceret. Ita-
que Honorio, ac Sillicone auctoribus, senatus, vetusto more
relato,

relato, bellum adversus Gildonem, duce Mazefcele, decre-
vit. Gildo rabie adversus Mazefcelum efferratus, liberos ejus
A qui in Africa remanserant, jugulavit, ac scelus scelere cumula-
vit. Mazefcel interea cum exercitu ad Capariam insulam dela-
tus, sanctos quosdam viros assumpsit, quorum seapud Deum
precibus victoriam impetraturum putavit: atque in Africam
egressus, contra Gildonem cent quinquaginta militibus con-
stitit, septuaginta millia in armis habebat Gildo. Inde cum castra
movere, & intercedentem superare vallem moliretur, per no-
ctem à S. Ambrosio, qui paulò ante finem vivendi fecerat, ad-
moneri in quiete sibi visus est, cum manu sublata, & impacto
ter hami bacillo, diceret: Hic, quod ille interpretatus est, tertio
post die sibi victoria positurum. Atque ita post triduum, illa-
tis in hostem signis, statim sine certamine milites Romanos
omnes ad deditonem adduxit, barbaris fugientibus, Gildo &
ipse se fugam mandavit, verum, cum recepta navim in altum prove-
ctus, vi ventorum Tabracam esset rejectus, post aliquot dies ab
hostibus captus, est strangulatus, vive, ut inquit Zosimus, ne in
manus hostium perveniret, ipse sibi mortem concivit. *Sigon.
1. 10. Isp. occid.*

B Evagrius lib. 4. cap. 16. ex Procopio, refert, Justinianum
Imp. per visionem in somnis admonitum, justumque ne irru-
ptionem propofitam differret, eo quod res Wandalarum
oppressus esset, si Christianos vindicaret. Misto igitur
Belisario, Africam subegit, & Wandalarum regnum fundi-
tus everit.

VINOFREDUS Anglus, à Romanis Bonifacius dictus, refor-
mator Ecclesiarum Bavaricarum, & Moguntinus Episcopus, ut
cum vicinis Thuringis videret adeò barbaros, ut non admitte-
rent ullum doctorem Evangelii, exercitu collecto, irruptionem
fecit in terram eorum. Illi metu percussis, loca recipiunt in locum
munitum Tretenburgum. Bonifacius principibus viris evoca-
tis, concionatur de Christo, salvatore mundi. Thuringi qua-
rent, quidnam utilitatis ad sese rediturum sit, si sua colla Chri-
sto subiciant? Bonifacius inquit: Si in eum credideritis, libera-
mini ab omni malo corporis, & animæ, & ab inferni, & diaboli
potestate, & accipietis vitam æternam. Illi respondent: Nos
regi Hungaria cogitur quotannis decimas, non modo de boni-
s, sed etiam de liberis nostris pendere. Quod si posses nobis
per tuum Deum prestare immunitatem, sanè in eum credere-
mus. Bonifacius cum suis sociis consilium inquit: ac cum diu agi-
tatum esset, non posse eis promitti libertatem, neque posse om-
nes illos cogi, rejecti responsum in aliud tempus: ac iterum
Pontifici, ac Cæsari scribit, aut non ipsi ab Hungaris vellent li-
berare Thuringos? Nocturnum autem in somnis Bonifacium vox
perterrefacti, inquit: Modice audire, quo modo Thuringi in
me credant, cum tu ipse de me addubites? annon legisti, quod
scriptum est: Et occidit reges? Quare impero tibi, ut Thuringi
de me nomine liberos, & immunes pronuncies decimis: ac
certò eis fidem facias, regem Hungariæ nunquam ab eis ampli-
tudo decimas exacturum. Cum rex Hungariæ compersisset,
Bonifacium subditos suos ab obedientia absolvisse, copias suas
in Thuringiam misit. Collatis autem signis, orante Bonifacio,
Hungari vincuntur: Thuringi Christi fidem amplectuntur.
Chron. Hsenacense.